РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

«2» октября  2020 года                    г. Грозный                                           № 38

Об отчете начальника Управления МВД России по городу Грозный

о результатах оперативно-служебной деятельности на

территории города Грозного за первое полугодие 2020 года

        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года

№ 3-ФЗ «О полиции», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года

№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике», Приказом

Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30 августа 2011 года

№ 975 «Об обеспечении и проведении отчетов должностных лиц и

территориальных органов МВД России», Приказом МВД по Чеченской

Республике от 14 мая 2012 года № 205 «Об организации и проведении отчетов

МВД по Чеченской Республике и подчиненных территориальных органов

внутренних дел перед законодательными (представительными) органами

государственной власти Чеченской Республики», руководствуясь Уставом

города Грозного и Порядком отчета начальника Управления МВД России по

городу Грозный перед Грозненской городской Думой, заслушав отчет

начальника Управления МВД России по городу Грозный о деятельности

Управления МВД России по городу Грозный за первое полугодие 2019 года,

Грозненская городская Дума

      РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет начальника Управления МВД России по

городу Грозный о результатах оперативно-служебной деятельности за первое

полугодие 2020 года согласно приложению.

2

2. Признать работу Управления МВД России по городу Грозный за

первое полугодие 2020 года удовлетворительной.

3. Рекомендовать начальнику Управления МВД России по городу

Грозный усилить работу по противодействию терроризму и экстремизму,

выявлению и пресечению преступлений против жизни и здоровья в сфере

незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на

территории города Грозного, а также уделить особое внимание

профилактике и предотвращению преступлений (правонарушений) среди

несовершеннолетних лиц, проживающих на территории города Грозного.

4. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и обнародованию в средствах массовой информации.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Грозного                                                              З.Х. Хизриев

3

                                                                                                         Приложение к Решению

                                                                                                                              Грозненской городской Думы

                                                                                                                              от «2» октября 2020 года №38

Отчет

начальника Управления МВД России по г. Грозный

о результатах оперативно-служебной деятельности за первое

полугодие 2020 года

 Подводя итоги оперативно-служебной деятельности УМВД России по

г. Грозный за 6 месяцев 2020 года, следует отметить, что деятельность

полиции на территории г. Грозный строится на основе исполнения

Конституции РФ, Конституции ЧР, Уголовного и Уголовно-процессуального

законодательства, приказов регламентирующих деятельность ОВД в системе

МВД РФ.

В отчетном периоде усилия УМВД России по г. Грозный были

сосредоточены на выполнении требований, реализации решений коллегий

МВД России, реализации решений коллегий МВД по Чеченской Республике,

выполнении Плана работы УМВД России по г. Грозный на 2020 год,

дополнительных Планов  УМВД России по г. Грозный, МВД по Чеченской

Республике, указаний правоохранительных и контролирующих органов,

органов местного самоуправления в обеспечении общественного порядка и

безопасности граждан, борьбы с преступностью, недопущению

террористических и экстремистских проявлений.

Меры, принимаемые руководством УМВД России по г. Грозный при

поддержке правоохранительных органов дислоцированных на территории

г. Грозный по укреплению общественного порядка, обеспечению личной и

имущественной безопасности граждан, их антитеррористической

защищенности, позволили сохранить в течение 6 месяцев 2020 года контроль

за развитием негативных процессов  в криминальной ситуации.

Так за первое полугодие 2020 года в Управление (включая ОП № 1, 2, 3)

поступило - 4859 (6117) заявлений (сообщений) о преступлениях, об

административных правонарушениях, о происшествиях, то есть на 25 %

меньше, чем за аналогичный период прошлого года. По результатам

рассмотрения заявлений (сообщений) произошло снижение количества

возбужденных уголовных дел на 8,5 %.

Всего на территории г. Грозный в отчетном периоде текущего года

зарегистрировано – 460 (633)1 преступлений, снижение на – 27,3 %.

Раскрыто – 417 преступлений (593), остаток нераскрытых преступлений

– 58 (65). Общая раскрываемость составила – 87,8% (90,1%), снижение на – 2,3

%. находится в производстве – 239 у/д.

1 () – Аналогичный период прошлого года.

4

Наибольшее количество преступлений, зарегистрированных на

территории       г. Грозный приходится на Ленинский район.

В Ленинском районе г. Грозный зарегистрировано преступлений - 163

(191), снижение регистрации на - 14,7%. Раскрыто преступлений – 121 (165),

раскрываемость составила - 89,6% (88,2%), рост на 1,4%, находится в

производстве – 127 у/д. Остаются нераскрытыми – 14 у/д (22).

В Заводском районе зарегистрировано преступлений - 129 (200),

снижение регистрации на 35,5%. Раскрыто - 135 (180) преступлений, остаются

нераскрытыми - 17 преступлений (20). Раскрываемость по Заводскому району

в отчетном периоде текущего года составила – 88,8% (90,0%), снижение на –

1,2%, находится в производстве – 38 у/д.

В Старопромысловском районе зарегистрировано преступлений - 89

(116), снижение на - 23,3%. Раскрыто преступлений – 77 (129).

Раскрываемость составила 81,1% (92,8%), снижение на – 11,7%.  Остаются

нераскрытыми  18 (10) преступлений. находится в производстве - 29 у/д.

Наименьшее количество зарегистрированных преступлений отмечено в

Октябрьском районе г. Грозный.

В ОП № 2 Управления зарегистрировано 79 (126) преступлений,

снижение на – 37,3%. Раскрыто преступлений всего – 84 (119), раскрываемость

составляет – 90,3% (90,2%), рост на – 0,1%. Остаются нераскрытыми – 9 (13)

преступлений. находится в производстве – 45 у/д.

Одним из важнейших показателей стабилизации криминальной

обстановки в субъекте обслуживания ОВД является снижение количества

зарегистрированных преступлений относящихся к категории  тяжких и особо

тяжких.

Особо тяжких преступлений на территории г. Грозный за 6 месяцев

2020 года зарегистрировано – 21 (23), снижение на 8,7%. Раскрыто – 13 (20),

остаток нераскрытых преступлений – 5 (5). Раскрываемость составила – 72,2%

(80,0%), находится в производстве - 16 у/д.

Тяжких преступления зарегистрировано – 99 (130), снижение на 23,8%.

Раскрыто – 81 (88) преступление, раскрываемость составила – 79,4% (72,7%),

рост на 6,7%. Остаток нераскрытых преступлений – 21 (33), находится в

производстве – 88 у/д.

Преступлений средней тяжести зарегистрировано – 86 (182), снижение

на 52,7 %. Раскрыто – 106 (162) преступлений, раскрываемость составила –

89,8% (91,0%), снижение на 1,2 %. Остаток нераскрытых преступлений  – 12

(16), находится в производстве – 37 у/д.

Преступлений небольшой тяжести зарегистрировано – 254 (298),

снижение на  14,8%.  Раскрыто – 217 преступлений (323), раскрываемость

составила – 91,6% (96,7%), снижение на 5,1%. Остаток нераскрытых

преступлений – 20 (11), находится в производстве - 98 у/д.

5

Основной массив зарегистрированных преступлений на территории

г. Грозный составляют преступления против  собственности, за отчетный

период текущего года таких преступлений зарегистрировано – 139 (187),

снижение на – 25,7%, раскрыто – 164 (163), остаются нераскрытыми – 21 (32),

раскрываемость составила - 88,6% (83,6%), рост на 5,0%, находится в

производстве – 64.

в том числе:
- краж зарегистрировано – 59 (105), снижение  на - 43,8  %.  Раскрыто –

97 (90),   остаются не раскрытыми – 6 (11) преступлений, раскрываемость

составила – 94,2 % (89,1%), находится в производстве – 7 у/д;

-  краж из квартир зарегистрировано – 5 (12), снижение на – 58,3%,

раскрыто – 4 (4), остаются нераскрытыми – 1 преступление, раскрываемость

составила – 80% (57,1%),  направлено в суд – 4 у/д; находится в производстве

– 3 у/д;

- краж транспортных средств за 6 месяцев 2020 года не

зарегистрировано;

- мошенничеств зарегистрировано – 65 (75), снижение на - 13,3%.

Раскрыто – 54 (68), остаются не раскрытыми – 13 преступлений,

раскрываемость составила – 80,6 % (78,2), находится в производстве – 48 у/д;

- умышленное уничтожение или повреждение имущества

зарегистрировано – 5 (3), рост на - 66,7%.  Раскрыто – 6 (3), остаются не

раскрытыми – 0 преступлений, раскрываемость составила – 100% (100),

находится в производстве – 1 у/д.

Преступлений против общественной безопасности за 6 месяцев 2020

года зарегистрировано – 55 (102), снижение на – 46,1%, раскрыто – 39 (72),

остается нераскрытыми – 19 (17) преступлений, раскрываемость составила –

67,2% (80,9%), снижение на - 13,7%, находится в производстве – 28 у/д.

Преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков,
зарегистрировано – 80 (120), снижение  на - 33,3%,   раскрыто – 80, остаток
нераскрытых – 5 преступлений, раскрываемость составила 94,1% (97,6),
находится в производстве – 38 у/д;

- сбыт наркотиков зарегистрировано – 4 (3), рост на - 33,3 %. Раскрыто –

5 (5) преступлений,  раскрываемость составила – 83,3 % (83,3), находится в

производстве – 2 у/д.

Преступлений экономической направленности на территории г.

Грозный за 6 месяцев 2020 года зарегистрировано – 105 (91), рост регистрации

на - 15 4, раскрыто – 50 (88), остаются не раскрытыми – 6 (8) преступлений,

раскрываемость составила - 89,3% (91,7%), находится в производстве – 95 у/д.

На территории г. Грозный за 6 месяцев 2020 года зарегистрировано - 18

(35) преступлений террористического характера, снижение на 48,6%.

6

Раскрыто – 13 (11) преступлений, раскрываемость составила – 52,0% (42,3),

рост на – 9,7%.

Нарушений правил дорожного движения (ст. 264.1) за 6 месяцев 2020

года зарегистрировано – 7 (2), раскрыто преступлений – 9 (2), направлено в

суд – 9 (2) у/д, находится в производстве – 0 у/д;

Нарушений правил дорожного движения со смертельным исходом

зарегистрировано (ст.264, ч.4) – 2 (1), рост на - 100%, раскрыто преступлений

- 2 (1), остаток не раскрытых – 0 (0), раскрываемость составила - 100% (100).

За 6 месяцев 2020 года на улицах и в других общественных местах

г. Грозный зарегистрировано 82 преступления (136), снижение составило

39,7%, из них совершено на улицах г. Грозный 23 (95), снижение составило

75,8%, из общего количества зарегистрированных преступлений раскрыто –

71 (129), процент раскрываемости составил 98,6% (97,7), что на 0,9%  больше

АППГ, раскрыто преступлений совершенных на улицах 23 (95), процент

раскрываемости уличной преступности составил 100% (96,6), что на 3,4%

больше АППГ.

По территории обслуживания отделов полиции Управления

распределились так:

В ОП № 1 (по Ленинскому району) – на улицах и в других общественных

местах зарегистрировано 37 преступлений (47), снижение составило 21,3%, из

них совершено на улицах  г. Грозный 10 (21), снижение составило 52,4%, из

общего количества зарегистрированных преступлений раскрыто – 27 (41),

процент раскрываемости составил 100% (97,6%), что на 2,4% больше АППГ,

раскрыто преступлений совершенных на улицах 11 (15), процент

раскрываемости составил 100% (93,8%), что на 6,2% больше АППГ.

УМВД России по г. Грозный (по Заводскому району) – на улицах и в

других общественных местах зарегистрировано 22 преступлений (42),

снижение составило 47,6%, из них совершено на улицах 11 (42), снижение

составило 73,8%, из общего количества зарегистрированных преступлений

раскрыто – 23 (38), процент раскрываемости составил 95,8% (100%), что на

4,2% меньше АППГ, раскрыто преступлений совершённых на улицах 4 (35),

процент раскрываемости составил 100% (100%) что на уровне АППГ.

ОП № 2 (по Октябрьскому району) – на улицах и в других общественных

местах зарегистрировано 15 преступлений (30), снижение составило 50%, из

них совершено на улицах 1 (28), снижение составило 96,4%, из общего

количества зарегистрированных преступлений раскрыто – 14 (31), процент

раскрываемости составил 100% (100%), что на уровне АППГ, раскрыто

преступлений, совершенных на улицах 3 (30), процент раскрываемости

составил 100% (100%), что на уровне АППГ.

ОП № 3 (по Старопромысловскому району) – на улицах и в других

общественных местах зарегистрировано 8 преступлений (17), снижение

составило 52,9%, из них совершено на улицах 1 (4), снижение составило 75%,

7

из общего количества зарегистрированных преступлений раскрыто – 7 (19),

процент раскрываемости составил 100% (90,5%) что на 9,5% больше АППГ,

раскрыто преступлений, совершенных на улицах 3 (6), процент

раскрываемости составил 100% (75%) что на 25% больше АППГ.

В результате принимаемых мер по охране общественного порядка и

обеспечения общественной безопасности и проводимой профилактической

работы, с учетом того что имеются недостатки в оперативно-служебной

деятельности и в материально-техническом обеспечении, не допущено

значительного роста совершенных преступлений на улицах и в других

общественных местах.

В целях повышения эффективности деятельности служб и

подразделений Управления, устранения имеющихся недостатков в отчетном

периоде необходимо проводить работу по принятию дополнительные мер,

направленных на укрепление взаимодействия с оперативными и экспертно-

криминалистическими подразделениями по раскрытию и расследованию

преступлений.

Активизировать  работу по выявлению и раскрытию преступлений,

связанных с незаконным оборотом:

- наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов,

сильнодействующих веществ;

- огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.

Руководителям следственных отделов, органов дознания подразделений

полиции Управления проводить работу по   повышению до средней нагрузки

на сотрудников полиции по расследованию (раскрытию) преступлений,

связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных

веществ или их аналогов, сильнодействующих веществ, а также

огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. Проводить

работу на получение оперативной и иной информации о готовящихся тяжких

и особо тяжких преступлениях, в целях пресечения их на стадиях

приготовления или покушения.

Принять  меры по реализации в полном объеме, в части касающейся

отделов полиции, мероприятий Комплексной программы профилактики

правонарушений в Чеченской Республике, внедрению в повседневную

практику наиболее эффективных методов профилактической деятельности.

Активизировать работу  по выявлению преступлений превентивного

характера в целях предупреждения тяжких и особо тяжких преступлений

против жизни и здоровья граждан, общественного порядка и общественной

безопасности.

Личный состав Управления МВД России по г. Грозный по своим

профессиональным, деловым и морально психологическим качествам готов к

выполнению служебно-боевых задач и указаний руководства Чеченской

Республики и МВД по ЧР.

8

Хочу Вас заверить, что работа по обеспечению правопорядка на

территории города Грозный будет наращиваться и продолжена.

Начальник Управления

МВД России по г. Грозный

полковник полиции               А.С. Ирасханов